
 

 

«Няшабöж» 

сикт овмöдчöминса 

Сöвет  

Совет 

сельского поселения 

«Няшабож» 

 

                                                     К Ы В К Ӧ Р Т Ӧ Д 

 

                                              Р Е Ш Е Н И Е                           

                                                                 

от 07 декабря  2023 года                                                                          № 5-22/3    
Республика Коми, Ижемский район, с. Няшабож 

 

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского 

поселения «Няшабож» от 15.11.2016 № 4-3/2 «Об установлении земельного 

налога на территории сельского поселения «Няшабож» 

  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» и  руководствуясь Уставом сельского поселения «Няшабож», 

 

Совет  сельского поселения «Няшабож» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Няшабож» от 

15.11.2016 № 4-3/2 «Об установлении земельного налога на территории 

сельского поселения «Няшабож» следующие изменения и дополнения: 

1) пункт 4 решения изложить в следующей редакции: 

«4. Налоговые льготы. 

4.1. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде 

освобождения от налогообложения в размере 100 процентов: 

а) органам власти и управления, учреждения здравоохранения, 

образования, культуры, физической культуры, спорта и туризма, 

финансируемых из местных бюджетов муниципального района 

«Ижемский» и сельского поселения «Няшабож»; 

б) гражданам, принимающим участие в проведении специальной 

военной операции (далее – участники специальной военной операции), а 

также членам их семей. 

4.2. Основанием для освобождения от уплаты земельного налога 

являются сведения, предоставляемые администрацией сельского поселения 

«Няшабож» в налоговый орган ежегодно до 31 января текущего года за 

отчетный период. 

4.3. Для целей настоящего решения: 

а) участниками специальной военной операции признаются лица, 

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий: 



- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые Силы Российской Федерации; 

- граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах 

Российской Федерации по контракту или военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации; 

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 

Федерации; 

б) членами семей участников специальной военной операции 

признаются: 

- супруга (супруг) участника специальной военной операции, 

состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов 

гражданского состояния; 

- дети участника специальной военной операции, не достигшие 

возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, а также дети участника специальной 

военной операции, обучающиеся в образовательных организациях по очной 

форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения 

ими возраста 23 лет. 

4.4. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком 

суммы налога налоговая льгота предоставляется участнику специальной 

военной операции или членам его семьи в отношении одного земельного 

участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд 

или индивидуального жилищного строительства, вне зависимости от 

количества оснований для применения налоговых льгот. 

В случае, если земельный участок принадлежит участнику 

специальной военной операции и членам его семьи на праве общей долевой 

собственности, налоговая льгота предоставляется в отношении земельного 

участка в целом. 

4.5. Лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные 

подпунктом «б» пункта 4.1 настоящего решения, представляют в 

администрацию сельского поселения «Няшабож» в срок до 1 января 

текущего года за отчетный период заявление о предоставлении налоговой 

льготы, а также документы, подтверждающие статус, определенный 

подпунктами «а» и «б» пункта 4.3 настоящего решения. 

4.6. Администрацией сельского поселения «Няшабож» 

рассматриваются заявление и представленные документы в течение 5 

календарных дней с момента их регистрации. О принятом решении 

письменно сообщается заявителю в течение 3 календарных дней с момента 

принятия решения.   

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования в районной газете «Новый Север» и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.  

  

Глава сельского поселения «Няшабож»                                   Н.И. Терентьева 

 


